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ÚVOD

Diplomová práce První československý prapor v Cognacu v pramenech

osobní povahy si klade za svůj cíl seznámit čtenáře prostřednictvím uceleného

odborného textu s problematikou přesunu československých vojáků z Ruska

a jejich nasazení v boji na francouzské frontě. Zabývat by se měla rovněž

diplomatickým úsilím, jež celou akci doprovázelo a samotnou realizací vlastního

přesunu se všemi jeho specifiky. Další otázky by měly směřovat k aktérům této

anabáze- k československým legionářům. Pozornost bude věnována nejen

válečné každodennosti, problematice stravování, osobní hygieně, způsobům

trávení volného času, ale též určitým specifikům formujícího se

21. československého střeleckého pluku. Důraz bude kladen na morální hodnoty

vojáků, dodržování stanovených řádů, fyzickou i odbornou přípravu mužstva,

ale stranou nezůstanou ani kázeňské přestupky. V neposlední řadě se práce

orientuje na sociální vazby mezi legionáři a civilním obyvatelstvem, vztahy

Čechoslováků k národům ostatních armád, či mezi sebou navzájem.

Jednotlivé kapitoly jsou řazeny chronologicky dle odvíjejících se událostí.

Práce začíná v době vytvoření tohoto vojenského útvaru a pokračuje

představením komplikované anabáze vojáků přes moře do Velké Británie

a života ve zdejším vojenském táboře. Pokračuje transportem z britského tábora

Flowerdown do francouzského města Cognac, které se stalo hlavní základnou

budoucího československého vojska. Celý text je doveden až do okamžiku, kdy

byl v červnu 1918 slavnostně předán prapor 21. československému střeleckému

pluku před jeho odchodem na frontu.

Obsah diplomové práce je koncipován celkem do osmi celků. První oddíl

s názvem Na počátku přibližuje období, kterému se práce věnuje. Nejprve

v krátkosti naznačuji poměry a reakci Čechoslováků, kteří žili v Rusku

na začátku první světové války. Zaměřuje se především na vznik tzv. České

družiny, která byla počátkem československých vojenských jednotek v Rusku.

Stranou nezůstávají ani okolnosti vzniku roty Nazdar ve Francii. Relevantní

informace ke vzniku a existenci legií v Rusku obsahoval například sborník
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příspěvků z kolokvia s názvem Československé legie v Rusku
1
, jež se konalo

9. května 2001 v Praze, či třetí díl práce Victora Miroslava Fice Československé

legie v Rusku a boj za vznik Československa
2
. Zajímavou publikací zabývající se

československými jednotkami v Rusku od jejich vzniku je kniha Borise Tatarova

Novodobí Husité
3
.

Druhá kapitola se věnuje životu velitele transportu do Francie, Otakaru

Husákovi. Nezajímá se pouze o období jeho služby v armádě, ale i o jeho život

a působení v poválečném Československu, kdy zastával několik významných

politických funkcí. Přibližuje zde také jeho zkušenosti z doby druhé světové

války a perzekuci, se kterou se potýkal po roce 1948. Cílem kapitoly je osvětlit

pohled Otakara Husáka na válku a československé dobrovolníky. Zde pracuji

zejména s osobním deníkem Otakara Husáka, který je uložen v archivu

Národního muzea. Celý deník sepsal Husák zpětně na základě svých poznámek

a vzpomínek. Psát jej začal až v roce 1923. Převážnou část své práce věnuje

především působení legií v Rusku a ve Francii. Pro tuto diplomovou práci byla

důležitá zejména část, která se týkala vzniku myšlenky přesunu

československých dobrovolníků z Ruska na francouzské fronty, a dále jejich

cesty a působení ve Francii. Zajímavé informace mi deník poskytl také

o poválečné činnosti Otakara Husáka. Protože je deník psán zpětně, nejde tedy

o paměti, které by byly psány autenticky. S deníkem jsem proto musela pracovat

jako s materiálem, který s největší pravděpodobností prošel jistou mírou

autocenzury a následnou úpravou, což je na některých částech jasně patrné.

Samostatná publikace o Otakaru Husákovi nevyšla. Obsáhleji se mu věnuje

Radan Lášek ve své práci s názvem Československá generalita
4
z roku 2013.

V této publikaci představuje autor devět československých generálů,

např. Rudolfa Gajdu, Bohumila Rytíře nebo Jana Syrového. Radan Lášek zde

reprodukuje informace získané z deníku Otakara Husáka.

1
Československé legie v Rusku, sborník příspěvků z kolokvia 9. 5. 2001 v Praze, Praha 2003.

2
FIC, Victor Miroslav, Československé legie v Rusku a boj za vznik Československa 1914 - 1918, 3. díl,

Brno 2008.
3
TATAROV, Boris, Novodobí husité, československé vojenské jednotky v Rusku (srpen 1914 -

duben 1918), 2010.
4
LÁŠEK, Radan, Československá generalita, Praha 2013.
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Následující kapitoly se již věnují samotné cestě transportu do města

Cognac a v krátkosti také nasazení československých jednotek na západní frontě.

V prvním oddílu s názvem Rusko: československý voják na cestě se zabývám

jednáním Československé národní rady o možnosti transportu dobrovolníků

na západní frontu a samotnou organizací a podmínkami, které museli

dobrovolníci splňovat, pokud se této mise chtěli zúčastnit. V druhé části, Cesta

po moři, se věnuji cestě přes moře do Anglie, jejímu průběhu a nebezpečím,

kterým byli dobrovolníci vystaveni. Na základě informací o plavbě z deníků

se rovněž pokouším rekonstruovat její trasu. Snažila jsem se přiblížit i vzájemný

vztah mužstva a civilních cestujících, kteří cestovali na lodi spolu s vojáky.

Další kapitola s názvem Vojenský tábor Flowerdown, se věnuje pobytu

vojáků ve vojenském táboře u Winchesteru v první polovině listopadu roku 1917.

Jejím cílem je přiblížit čtenáři, jaký dojem se snažili českoslovenští legionáři

na místní obyvatele udělat. Kapitola obsahuje také informace o volném čase

vojáků a jejich každodenním životě v táboře. Přibližuje i kontroly,

které v československém táboře často konali angličtí důstojníci. Čtvrtá část

práce, Cesta z Flowerdown do Francie, se zaměřuje především na problematiku

transportu z tábora do nového působiště legionářů – francouzského města

Cognacu.

Stěžejní částí celé práce představuje sedmá kapitola s názvem Cognac,

jež se věnuje pobytu československých vojáků ve zdejším táboře. Pro lepší

přehlednost je kapitola rozdělena na několik tematických podkapitol. Jednotlivé

části přibližují čtenáři začátky působení československých dobrovolníků

ve městě Cognac, jejich problémy se zásobováním a penězi. Součástí je i výklad

o nových uniformách navržených speciálně pro československé dobrovolníky.

Opomenut není ani pohled místních obyvatel na československé vojáky

a postupný vývoj jejich vzájemných vztahů. Pozornost je věnována rovněž

příchodu a začlenění nově příchozích dobrovolníků, především ze Spojených

států amerických. Podkapitola s názvem Soudy představuje na konkrétním

případě pohled dobrovolníků na dezerci a její potrestání. Práce se věnuje také

tomu, jak trávili vojáci svůj volný čas, kterým sportovním, kulturním
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a v neposlední řadě také vzdělávacím aktivitám se věnovali. Zmíněny jsou různé

společenské akce, jež vojáci připravovali pro místní obyvatele. Samostatná

podkapitola se zabývá vydáním dekretu, který potvrdil samostatnou existenci

československého vojska na území Francie, a jeho důsledky. Celý blok týkající

se pobytu a působení československých dobrovolníků ve Francii zakončuji části

popisující předání praporu a odchodu vojáků na frontu.

Závěrečná osmá kapitola se věnuje obrazu ideálního československého

vojáka podle dobových představ. Je v ní zohledněno jeho vystupování, vzhled

a věrnost věci, za kterou bojoval.

Práce čerpá z fondu „Československý prapor v Cognacu“, který je uložen

v depozitáři Vojenského historického archivu v pražské Invalidovně. Celý fond

má pouze jeden karton, ale i přes to obsahuje řadu cenných oficiálních úředních

dokumentů, osobní poznámky mužů pracujících ve vojenské kanceláři, seznamy

vojáků, zásob potravin, a dokonce také soupis knih v knihovně, která vznikla

v Cognacu.

Pro heuristickou základnu práce je klíčovým prvkem deník, jehož autorem

byl Miloslav Niederle, kronikář transportu. Jeho práce je prezentována jako

oficiální zápis cesty mužstva. Tento deník mapuje přesun československých

vojáků z Ruska do Francie. V archivu je uložen ve dvou exemplářích. První je

psán pouze v obyčejném sešitě. Druhý byl graficky upravený, krasopisně


[…]


mučedníků i našich husitských vojevůdců slibujeme, býti jich důstojni, nikdy

z boje neutíkati, nijakému nebezpečí se nevyhýbati, rozkazů svých náčelníků

poslouchati, své prapory a odznaky ctíti, nepřítele o milost nikdy a za nijakých

okolností neprositi a se zbraní v ruce se nevzdávati, bratr bratra milovati a

v nebezpečí chrániti, smrti se nelekati a za svobodu vlasti své vše, i život položiti.

Bez jakéhokoliv nátlaku, svobodně rozhodnuti, tak podle této přísahy

budeme jednati.

Tak přísaháme!
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3. Tresty pro vojáky: VHA, fond Československý prapor v Cognacu,

Rozkazy, Rozkaz č. 33, inv č. 8, kart. 1, nestr.

Způsob trestu:

a) Domácí vězení.

b) Uzavření v bezpečnostním oddělení, vždy po cvičení.

c) Vězení.

d) Cela.

Všichni potrestaní jsou po dobu trestu lišeli práva oslovovati, jakož i

práva býti oslovenými slovem „bratře“

Potrestaní ztrácí právo na povýšení, a sice na dobu, kterou dle

provinění určí velitel pluku.

Velitel roty, baonu hlásí velitelství pluku:

1) Jméno, příjmení a matriční číslo proviněného

2) Zač je trestán.

3) Způsob trestu.

4) Dobu trestu

ad a)

Potrestaní nesmějí vycházeti z kasáren, nemají přístupu do plukovního

hostince (kantyny). Súčastní se cvičení

ad b)

1) Potrestaní jsou po cvičení odváděni do vězení službou majícím

podd. u roty. Týž předává je náležitým způsobem veliteli stráže, a před

cvičením odvádí je z vězení.

2) Potrestaným jest zakázán vstup do plukovní hospody.

3) Ve vězení nesmí míti ani tabák ani sirky.

4) Před vstupem do disciplinární místnosti jsou prohledáni velitelem

stráže.
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5) Lůžko pro potrestané jest zařízeno v disciplinání místnosti.

Pokrývky každý potrestaný musí si přinést.

ad c)

1) Potrestaní jsou do vězení odvedeni službou majícím podd. roty. Jím

jsou předáni veliteli stráže. Insp. orgány starají se o dodání stravy

potrestaným, kteří se cvičení nesúčastní.

2) Viz. ad b) 2)

3) Viz. ad b) 3)

4) Viz. ad b) 4)

5) Nemají práva na kořalku a víno při rozdělování.

6) Na noc dostávají toliko přikrývku, kterou ráno odebírá

potrestanému službu mající podd. roty. Týž donáší přikrývku opět do

vězení.

ad d)

V tomto případě platí stejné předpisy jako v případě předchozím

s výjimkou, že potrestaní dostávají k jídlu denné chléb a dvakrát

polévku, z nichž jest jedna bez masa.

Trestaní v případech c) a d) nedostávají platu.
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4. Pochvala od plukovníka Cheke: VHA, fond Československý prapor v

Cognacu, Rozkazy, Rozkaz č. 3, inv č. 8, kart. 1, nestr.

Rozkaz č. 3

Flowerdown, 3. listopadu 1917

Rozkaz plukovníka Cheke

Velitel táboru po včerejší prohlídce našich vojsk vydal rozkaz, který

v překladu zní:

Denní rozkaz.

3. listopadu 1917

Plukoník Cheke (Čík)- velitel táboru byl včera při své prohlídce

příjemně překvapen dobrým vystoupením a chováním českých vojsk a

děkuje za to jejich veliteli kapitánu Husákovi, jakož i všem důstojníkům a

poddůstojníkům a mužstvu.

Pro plukovníka Cheke jest velkou ctí a radostí míti pod svým

velením první oddíl českých vojsk, která v stoupila na půdu Velké Británie.

Plukovník Cheke projeví úctu k českému oddílu tím, že povede

osobně pěšky kapitána, důstojníky, poddůstojníky a mužstvo oddílu

Winchestrem, starodávným hlavním městem Anglie.

E. Cheke m.p.

Lt. Colonel

Comdg. Serbian Rest Camp.
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5. Přivítání vojáků v Cognacu Edvardem Benešem: VHA, fond

Československý prapor v Cognacu, Rozkazy, Rozkaz č. 11, inv č. 8, kart.

1, nestr.

Bratří.! Českoslovenští vojáci.!

Jménem Československé Národní Rady pozdravuji Vás s pohnutím a

radostí při příjezdu Vašem na posvátnou půdu spojenecké Francie. Vítám Vás

s tím větším pohnutím, že příchod Váš je pro hnutí naše historickým okamžikem

největší důležitosti.

Přišli jste sem bratří, vedeni hlasem svého svědomí! Ale buďte si toho

vědomi, že všichni naši političtí vůdcové, naše politické strany, naše veřejnost-

náš celý národ ví co dnes podnikáte. Celý náš národ se na Vás dívá a stále

vzkazuje Vašim politickým zástupcům v Nár. Radě, že jedinou spásou nás všech

z německo-maďarské poroby je naše národní vojsko. Přejeme si bratří, abyste

všichni viděli, že naši doma jsou bezpodmínečně za Vámi a že Vám blahořečí za

Vaši práci.

N. R. C. děkuje Vám za všechno co jste již pro naši věc vykonali. Přijímá

Vás ve Francii s radostí a láskou. Dívá se na vaši práci s obdivem a bude se o

Vás starati pokud to v moci její bude se stejnou láskou a radostí s jakou se dívá

na slavné válečné činy Vás, kteří jste byli v boji za naši svatou věc.

Vítáme Vás znovu v zemi v níž i naši předkové bojovali a v níž i Vy

pokryjete jméno československé slávou a přeji Vám z plna srdce největšího zdaru

vší Vaší práci ve Francii.!

Jménem Č. N. R.

Dr. Edvard Beneš m.p.

generální sekretář
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