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První československý prapor v Cognacu v pramenech osobní povahy

Jana Charvátová

Stoleté výročí začátku první světové války přivolalo na české země i celou Evropu vlnu připomínání si

tohoto konfliktu, který do značné míry definoval podobu současného světa. Z pohledu české státnosti

byly vždy jedním z nejzásadnějších a v komemoraci také nejvíce reflektovaných prvků

československé legie, z nich pak primárně legie „ruské“, především pak bitva u Zborova a vše, co

následovalo, nebo naopak jednotky jako rota „Nazdar“, spojené se samými počátky legionářského

hnutí. Legiím italským, stejně jako jednotkám vzniklým na půdorysu kádru přepraveného z Ruska ve

Francii ve druhé polovině války, však historiografie věnovala mnohem méně pozornosti a je proto

třeba rozhodně ocenit fakt, že se diplomantka pokusila tuto mezeru ve stavu bádání zacelit

soustředěním pozornosti své práce právě na 21. a 22. střelecký pluk, resp. jejich postupné formování a

přípravu na operační nasazení.

Autorka se rozhodla soustředit především na období přesunu základního kádru z Ruska přes

Anglii do Francie a na soužití s místním obyvatelstvem, resp. na sociální vazby ve formující se

jednotce i mimo ni. Z důvodů, jež nejsou z práce patrny, se rozhodla vynechat samotné bojové

nasazení, nicméně jediný platný důvod (který by ovšem stálo za to minimálně osvětlit) může být ten,

že jí využité pramenná základna již tuto část působení obou praporů nepokrývá. Zmiňovanou

pramennou základnou jsou autorce především dva nepublikované deníky – deník jednoho z důstojníků

jednotky a pozdějšího významného „legionářského“ generála Otakara Husáka (uložen v Archivu

Národního muzea), a deník jednotky, jehož autorem byl Miloslav Niederle (uloženo ve VHÚ v Praze).

V obou případech se jedná o obsáhlé a svým způsobem vyčerpávající prameny, jež si svou povahou i

tím, že žádné další prameny (s výjimkou okrajových pramenů osobní povahy a několika torz

oficiálních dokumentů, jež se k francouzským legiím dochovaly ve fondu Pařížský archiv MZV) již

autorka neměla k dispozici, do značné míry vynutily výraznou závislost obsahu práce na jejich

vyznění – místy práce i přes veškerou autorčinu snahu působí dojmem „přepisu“ těchto pramenů

(pobyt v Anglii, například). Práce tomuto dojmu napomáhá i svým chronologickým pojetím, jež

odpovídá obrazu „putování“ typickému pro válečné prameny osobní povahy – výsledkem je však

téměř naprostá absence jakékoliv analýzy, která je také největší slabinou celého textu. Autorka se sice

v samém závěru (kap. 8) pokouší nějakým způsobem uchopit „ideální obraz“ československého

legionáře tak, jak je v pramenech prezentován, ale naprosto chybějící teoretické podklady jí toto

znemožňují a výsledný pokus je proto bohužel více než polovičatý (jakkoliv je třeba ocenit, že se o něj

autorka alespoň pokusila). Je to přitom velká škoda, neboť i prosté autorčino vyprávění odhaluje nejen

předpisový „ideál“ legií, ale i jejich (i přes autocenzurní snahy hlavně Ladislava Niederleho) často

napjatou „realitu“ mezi jednotlivými skupinami legionářů se zcela odlišnými motivacemi (včetně

mimosoudních poprav těch, kteří svým chováním a pojetím služby „nezapadli“). Podobně mohlo být

zřejmě lépe využito i autorkou v závěru zmiňované ideologické zatížení obou pramenů, mimo jiné

usilovně konstruující právě ideální obraz vojáka-legionáře-Čechoslováka.

Chybějící analytický rozměr textu je jistě promarněnou příležitostí, nicméně autorce se

v rámci vypjatě pozitivistického pojetí textu podařilo udržet relativně zdařilý standard jak v práci

s prameny, tak i s přirozeně obsáhlou literaturou především obecného charakteru (k Legiím jako celku)

a v tomto ohledu nelze naopak práci příliš vytknout. Snad jen místy je patrné, že autorka, tolik závislá

na dvou klíčových pramenech, až příliš ve svém vlastním textu podléhá jejích optice pohledu na

události. V tomto kontextu by jistě pomohl autorkou v závěru zmiňovaný výzkum především

zahraničních zdrojům, které by pobytu legionářů v západní Evropě mohly dodat další zásadní rozměr.

Z hlediska formálního je práce na odpovídající úrovni, snad s výjimkou příležitostných

překlepů a šotků, a také mírně neobvyklému řazení v seznamu literatury (oddíl Historie a vojenství?);

tyto jevy zřejmě svědčí o možná poněkud překotném dokončování textu, rozhodně však nijak nebrání

práci – i přes výše uvedené výhrady – doporučit k obhajobě.
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